Дело № 1-28/2020

32RS0004-01-2019-002820-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 января 2020 года г. Брянск

Володарский районный суд г. Брянска в составе:

председательствующего судьи Коняшкиной Т.А.,

при секретаре Власенковой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Володарского района г. Брянска Борлакова Р.М., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Бухаровой Н.А., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

представителя потерпевшей ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

сведения исключены> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 9 Володарского района г. Брянска №.... от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу ФИО7 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия. 

На основании указанного судебного решения ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Володарского районного отдела УФССП России по Брянской области возбуждено исполнительное производство №.....

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин, средств на содержание ребенка не уплачивал, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Володарского районного отдела УФССП России по Брянской области в отношении него было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска – мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ, которое не отбыто.

В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 34450 руб. 66 коп., а общая сумма задолженности составляет 738964 руб. 07 коп., которую он не погасил.

При этом, в указанный период времени ФИО1 уважительных причин, связанных с неуплатой алиментов не имел, на учет в ГКУ «Центр занятости населения г. Брянска» для поиска подходящей работы не стал, мер к своему официальному трудоустройству не предпринял, участия в воспитании ребенка не принимал.

Таким образом, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи привлеченным на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района 

<

адрес> – мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным и имея реальную возможность трудоустроиться официально и уплачивать алименты в полном объеме с установленной судом периодичностью, без уважительных причин образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал, на учет в ГКУ «Центр занятости населения г.Брянска» для поиска подходящей работы не стал, мер к своему официальному трудоустройству не предпринял, участия в воспитании ребенка не принимал и продолжил не уплачивать алименты на содержание ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем, образовалась задолженность в размере 738964 руб. 07 коп..

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью. ФИО1 показал суду, что в браке с ФИО7 у них родился сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака в 2012 году, сын остался проживать с бывшей супругой. На основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ с него были взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части всех видов заработка. Данный судебный приказ был направлен в Володарский районный отдел судебных приставов, в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Регулярно выплачивать алименты он не может, так как нет постоянной работы, в центр занятости населения для поиска подходящей работы не обращался, подрабатывает неофициально. С сыном общается регулярно, последний приходит к нему в гости, покупает для него продукты питания, одежду, дает на руки денежные средства по 100 или 200 руб. на карманные расходы. Ему известно о порядке выплаты алиментов и о последствиях уклонения от уплаты алиментов. ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которые не отработал по семейным обстоятельствам, ухаживал за отцом инвалидом. После привлечения к административной ответственности, алименты не платил, так как не мог трудоустроиться. Обязуется трудоустроиться и выплачивать алименты. 

Виновность подсудимого ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, помимо признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания, а именно: показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 и другими доказательствами, исследованными судом.

Представитель потерпевшего ФИО7 показала суду, что от брака с ФИО1 имеет сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2012 году брак между ней и ФИО1 был расторгнут, сын остался проживать с ней. Поскольку ФИО1 материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, обратилась о взыскании алиментов в судебном порядке. Впоследствии судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ предъявила в Володарский районный отдел судебных приставов г. Брянска для принудительного исполнения, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство по алиментным обязательствам. В связи с тем, что ФИО1 не платил алименты, в июле 2019 года он был привлечен к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, но и после привлечения к административной ответственности, также алименты не выплачивал. В настоящее время ФИО1 общается с сыном, иногда дает ему 100 – 200 рублей, однако отсутствие алиментов негативно сказывается на материальном обеспечении ее семьи. 

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО6, судебного пристава-исполнителя Володарского районного отдела судебных приставов УФССП России по Брянской области, следует, что она исполняет исполнительные документы о взыскании алиментов. Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № 9 Володарского района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения ребенком совершеннолетия. На основании указанного судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №..... Однако, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска – мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ, которое он не отбыл. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты не выплачивал ни разу, никаких мер к официальному трудоустройству не предпринял. За период уклонения ФИО1 от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по уплате алиментов составила 34450 руб. 66 коп., а общая сумма задолженности по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 738964 руб. 07 коп..

Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска по делу №.... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения ребенком совершеннолетия. 

Из постановления о возбуждении исполнительного производства №.... от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в Володарском районном отделе судебных приставов г. Брянска возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г.Брянска - мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Согласно справки – расчету задолженности от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 34450 руб. 66 коп..

Согласно постановления о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась общая сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 738964 руб. 07 коп. 

Согласно справки из ГКУ «Центр занятости населения г. Брянска» от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ГКУ ЦЗН на учете в качестве безработного не состоит, с заявлением о поиске работы не обращался.

Согласно справки из МУП «Жилкомсервис» Володарского района г.Брянска и справка из Большеполпинской поселковой администрации Володарского района г.Брянска, ФИО1 обязательные работы сроком на 20 часов, назначенных по постановлению суда по делу об административном правонарушении, не отбывал.

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что из исполнительного производства №...., находящегося на исполнении в Володарском районном отделе судебных приставов г. Брянска изъяты: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 9 Володарского района г. Брянска по делу №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ по делу №....; справка-расчет задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены, изъятые в ходе производства выемки документы - судебный приказ мирового судьи судебного участка № 9 Володарского района г. Брянска по делу №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ по делу №....; справка-расчет задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ.

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств, и их достаточно для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной обязанности выплачивать алименты на содержание последнего, будучи подвергнутым административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Изучением личности установлено, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности в области дорожного движения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины, состояние здоровья родителей пенсионного возраста, осуществляющего за ними уход. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, с учетом требований ст. 50 УК РФ.

В силу ч.3 ст. 81 УПК РФ признанные по делу вещественные доказательства: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 9 Володарского района г. Брянска по делу №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ по делу №....; справка-расчет задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах исполнительного производства №...., подлежат хранению там же.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ за которое назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10 % в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 9 Володарского района г. Брянска по делу №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №.... от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ по делу №....; справка-расчет задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материале исполнительного производства №.... - после вступления приговора в законную силу, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд г. Брянска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Т.А. Коняшкина